Mẫu  số: 03/DNV&N

    (Do khách hàng và ngân hàng cùng lập)

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG TÍN DỤNG

Số: ............... /HĐTD

- Căn cứ Bộ Luật Dân sự ngày 14/6/2005 và các quy định pháp luật khác có liên quan;

- Căn cứ Hướng dẫn nghiệp vụ cho vay của Tổng Giám đốc NHCSXH tại văn bản số ............/NHCS- ............. ngày .................

- Căn cứ hồ sơ vay vốn của .......................................................................... và kết quả thẩm định của NH.........................................................................................................

Hôm nay, ngày ...........tháng ...........năm 200... tại........................................................

Chúng tôi gồm:

Bên cho vay (Bên A):

Chi nhánh Ngân hàng:........................................................................................................

Địa chỉ: ...............................................................................................................................

Người đại diện là ông (bà): ...............................................................................................:

Chức vụ:..............................................................................................................................

Giấy ủy quyền số (nếu có): ........................ do ông (bà) ....................................ủy quyền.

Bên vay (Bên B):

Tên khách hàng:..................................................................................................................

Địa chỉ: ...............................................................................................................................

Người đại diện là ông (bà): ................................................ Chức vụ:.................................

............................................................................................................................................

CMND số: .................................... ngày cấp: ...................... nơi cấp: ...............................

Giấy ủy quyền số (nếu có): ........................ do ông (bà) .......................ủy quyền.

Hai bên thống nhất ký kết hợp đồng tín dụng  theo các nội dung thỏa thuận dưới đây:

Điều 1. Phương thức cho vay, số tiền cho vay, mục đích sử dụng tiền vay

Phương thức cho vay: .................................................................................................

Mức dư nợ cao nhất: ...................................................................................................

Số tiền cho vay bằng số: .............................................................................................

Bằng chữ: ....................................................................................................................

(Số tiền cho vay cụ thể được tính cho từng lần rút vốn được theo dõi tại phụ lục hợp đồng hoặc giấy nhận nợ kèm theo hợp đồng này).

Mục đích sử dụng tiền vay:........................................................................................

Điều 2. Lãi suất cho vay

- Lãi suất cho vay là: ...............%/ tháng.

- Phương pháp trả lãi tiền vay:

          + Theo định kỳ: tháng/1 lần vào ngày..........................................

          + Hoặc trả lãi tiền vay cùng với kỳ trả nợ gốc.

- Lãi suất nợ quá hạn bằng ..................%/tháng.

Điều 3. Thời hạn cho vay và kỳ hạn trả nợ

Thời hạn cho vay: .................. tháng.

Hạn trả cuối cùng: .....................................................................................................

Ngày nhận tiền vay lần đầu là: ..................................................................................

Kế hoạch phát tiền vay và kỳ hạn trả nợ (thực hiện theo phụ lục kèm theo).

Trường hợp bên B rút tiền vay nhiều lần thì mỗi lần nhận tiền vay bên B lập một giấy nhận nợ gửi bên A.

Điều 4. Hình thức bảo đảm tiền vay: .............................................................................

............................................................................................................................................

Điều 5. Quyền và nghĩa vụ của Bên A

5.1 Bên A có quyền:
a. Kiểm tra, giám sát quá trình vay vốn, sử dụng vốn vay và trả nợ của Bên B;

b. Chấm dứt việc cho vay, thu hồi nợ trước hạn khi phát hiện Bên B cung cấp thông tin sai sự thật, vi phạm hợp đồng tín dụng;

c. Khởi kiện khách hàng vi phạm hợp đồng tín dụng hoặc người bảo lãnh theo quy định của pháp luật;

d. Khi đến hạn trả nợ mà Bên B không trả nợ, nếu các bên không có thoả thuận khác thì Bên A có quyền bán tài sản bảo đảm tiền vay theo sự thoả thuận trong hợp đồng để thu hồi nợ theo quy định của pháp luật hoặc yêu cầu người bảo lãnh thực hiện nghĩa vụ bảo lãnh đối với trường hợp Bên B được bảo lãnh vay vốn.

e. Gia hạn nợ, điều chỉnh kỳ hạn trả nợ theo quy định của NHCSXH.

5.2 Bên A có nghĩa vụ:

a. Thực hiện đúng thoả thuận trong hợp đồng tín dụng;

b. Lưu giữ hồ sơ tín dụng phù hợp với quy định của Tổng giám đốc NHCSXH tại Công văn số.............. ngày........ tháng....... năm........

Điều 6. Quyền và nghĩa vụ của Bên B

6.1 Bên B có quyền:
a. Từ chối các yêu cầu của Bên A không đúng với các thoả thuận trong hợp đồng tín dụng;

b. Khiếu nại, khởi kiện việc vi phạm hợp đồng tín dụng theo quy định của pháp luật;

c. Có quyền trả nợ trước hạn ghi trên hợp đồng tín dụng.

6.2 Bên B có nghĩa vụ:

a. Cung cấp đầy đủ, trung thực các thông tin, tài liệu liên quan đến việc vay vốn và chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin, tài liệu đã cung cấp;

b. Sử dụng tiền vay đúng mục đích và thực hiện đúng các nội dung khác đã thoả thuận trong hợp đồng tín dụng;

c. Trả nợ gốc và lãi tiền vay theo thoả thuận trong hợp đồng tín dụng;

d. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi không thực hiện đúng những thoả thuận về việc trả nợ vay và thực hiện các nghĩa vụ bảo đảm nợ vay đã cam kết trong hợp đồng tín dụng.

Điều 7. Một số thỏa thuận khác

...........................................................................................................................................................................................................................................................................

Điều 8. Sửa đổi, bổ sung, chuyển nhượng  hợp đồng

Khi một trong hai bên muốn có sự thay đổi nội dung điều khoản nào của hợp đồng này thì gửi đề xuất tới bên kia bằng văn bản. Nếu bên kia chấp thuận, hai bên sẽ ký bổ sung điều khoản thay đổi đó trong một thỏa thuận bằng văn bản đi liền với hợp đồng này.

Trường hợp chuyển nhượng hợp đồng tín dụng này phải được hai bên cùng thoả thuận theo quy định về mua, bán nợ của NHNN. Các điều khoản khác của hợp đồng này không thay đổi.

Điều 9. Cam kết chung

Hai bên cam kết thực hiện đúng các điều khoản của hợp đồng. Nếu có tranh chấp hai bên sẽ giải quyết bằng thương lượng dựa trên nguyên tắc bình đẳng và cùng có lợi. Trường hợp không thể giải quyết bằng thương lượng, hai bên sẽ đưa tranh chấp ra giải quyết tại tòa kinh tế.

Hợp đồng này được lập thành 02 bản, các bản có giá trị như nhau, mỗi bên giữ 01 bản.

Hợp đồng có hiệu lực từ ngày ký và được thanh lý khi Bên B hoàn trả xong cả gốc và lãi.

	Đại diện bên A

(Ký tên, đóng dấu)
	Đại diện bên B

(Ký tên, đóng dấu)

(Trường hợp khách hàng là công ty hợp danh

phải có chữ ký của từng thành viên hợp danh)

PAGE
3